
1 

 

                                                                                                                                     

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 20 апреля 2015 года № 16 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение устойчивого водоснабжения в границах 

 Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2015 год» 

 

В целях комплексного решения проблемы водоснабжения Преображенского 

муниципального образования Пугачевского муниципального района, улучшения 

условий жизни населения в сельской местности, в соответствии со статьей 14 

Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Преображенского муниципального 

образования Пугачевского муниципального района, администрация  

Преображенского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение устойчивого 

водоснабжения в границах Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2015 год» 

согласно приложению. 

          2. Утвердить перечень мероприятий и объемы финансирования программы, 

согласно  приложения № 1 к муниципальной программе. 

       3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в 

«Информационном сборнике» Преображенского муниципального образования. 

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава Преображенского 

муниципального образования                                                   Л.Н. Старикова 

 

 

 



2 

 

                                                  

 

 

 

 

Муниципальная Программа 

«Обеспечение устойчивого водоснабжения в границах Преображенского 

муниципального образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2015 год» 
 

Паспорт программы 
 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Обеспечение 

устойчивого водоснабжения в границах 

Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2015 год» (далее – 

Программа) 

Основание для 

разработки Программы 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

Заказчик Программы Администрация Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

Разработчик 

Программы 

Администрация Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

Цель и задачи 

Программы 

-обеспечение населения Преображенского 

муниципального образования питьевой водой 

нормативного качества и в достаточном 

количестве.  

- повышение качества предоставления 

коммунальной услуги водоснабжения; 

- проведение комплекса мероприятий по ремонту 

водозаборных сооружений  в границах 

Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области 

Сроки реализации 

Программы 

2015 год 

 

Исполнители 

Программы 

Администрация Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

Объемы и 

источники 

Общий объём финансирования  программы 

составляет – 99 000,00 рублей. Источник 

Приложение к  постановлению                                             

администрации  

Преображенского                                                                                  

муниципального  образования  

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от  20 апреля 2015 года  № 16 

 



3 

 

финансирования 

Программы 

финансирования программы осуществляется за 

счет средств бюджета Преображенского 

муниципального образования. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

- повышение качества предоставляемых 

потребителям услуг водоснабжения 

- сокращение количества жалоб и претензий к 

качеству предоставления услуг водоснабжения 

Контроль за 

выполнением 

Программы 

- управление реализацией Программы возлагается 

на главу Преображенского муниципального 

образования. 

-текущий контроль осуществляется 

администрацией Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области. 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

В связи с тем, что на территории Преображенского муниципального 

образования в с.Успенка, с.Малая Таволожка, с.Большая Таволожка за 

последние годы практически не производился ремонт  водозаборных 

сооружений, вопрос водоснабжения в настоящий момент как никогда актуален. 

Водозаборные сооружения находятся в крайне неудовлетворительном 

состоянии, и требуют ремонта. 

Основными проблемами в обеспечении населения  качественной питьевой 

водой  являются: 

 1) изношенность водозаборных сооружений;  

2) отсутствие на территориях поселения специализированных организаций 

по обслуживанию систем водоснабжения. 

Для решения вопросов водоснабжения необходим программный метод. 
 

2.  Основные цели и задачи программы 

 

         Основной  целью  программы  является: 

      -  улучшение  обеспечения населения  питьевой  водой  нормативного  

качества  и  в  достаточном количестве; 

- улучшение условий жизни населения Преображенского муниципального 

образования Пугачевского муниципального района. 

Для достижения поставленных в настоящей Программе целей 

предусматривается решение следующих задач: 

- рациональное использование средств местного бюджета, направляемых на 

водоснабжение; 



4 

 

- повышение качества предоставления коммунальной услуги 

водоснабжения; 

- проведение комплекса мероприятий по ремонту объектов водоснабжения в 

населенных пунктах Преображенского муниципального образования. 

 

3. Перечень программных мероприятий 

 

Основные направления решения программы, сводятся к следующему: 

- ремонт водозаборной скважины: 

- проведение ревизии скважины,  

На основании ревизии провести следующие виды работ:  

- разборка песчаной пробки, 

- промывка скважины,  

-свабирование затрубного пространства,  

-промывка затрубного пространства под давлением. 

Произвести дополнительно прокачку всей фильтровой колоны до визуально 

чистой воды.  

Система программных мероприятий включает взаимоувязанные социально-

экономические, производственные, организационно-хозяйственные и другие 

задания, обеспечивающие достижение программных целей. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2015 году 

составляет 99 000,00рублей и будет осуществляться за счет средств бюджета 

Преображенского муниципального образования. Вместе с тем, возможны 

корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по 

мере необходимости решения вновь поставленных задач. 

 

5. Механизм реализации Программы 

 

 Механизм реализации Программы включает организационную, 

экономическую и правовую составляющие, обеспечивающие управление 

Программой и реализацию программных мероприятий. 

В рамках выполнения настоящей Программы администрация 

Преображенского муниципального образования выполняет функции 

муниципального заказчика мероприятий программы и осуществляет контроль за 

качеством выполненных работ по ремонту скважины. 

Предложения об изменении положений Программы вводятся в действие 

постановлениями администрации Преображенского муниципального 

образования Пугачевского муниципального района. 

Реализация программных мероприятий заказчиком Программы 

осуществляется путем заключения договоров с  подрядными организациями для 

выполнения работ.  



5 

 

 

6. Организация управления Программой и контроль 

над ходом ее реализации 

 

Управление реализацией Программы и контроль над ходом ее реализации 

возлагается на главу Преображенского муниципального образования. 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет  администрацией 

Совет Преображенского муниципального образования. 

 

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов 

реализации Программы 

 

Программа предусматривает повышение уровня водоснабжения сел 

Преображенского муниципального образования. 

Реализация Программы позволит: 

- повысить уровень качества предоставляемых потребителям услуг 

водоснабжения; 

- повысить качество питьевой воды в  системах водоснабжения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень мероприятий и объемы финансирования 

по обеспечению устойчивого водоснабжения в границах  

Преображенского муниципального образования  

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2015 год   

 
Руб. 

 

  
 

Приложение 1к муниципальной 

программе «Обеспечение 

устойчивого водоснабжения в 

границах Преображенского 

муниципального образования 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 

2015 год» 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

объекта ремонта 

 

Наименование 

мероприятия 

 

Срок 

реализации 

Объем 

финансирования 

программы  

1. 

Ремонт водозаборной 

скважины в  

селе Успенка 

Преображенского 

муниципального 

образования 

Пугачевского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

-проведение ревизии 

скважины, 

 -демонтаж насоса,  

-определение глубины 

скважины. 

На основании ревизии 

провести следующие 

виды работ:  

-разборка песчаной 

пробки, 

- промывка скважины, 

- свабирование 

затрубного 

пространства, 

- промывка затрубного 

пространства под 

давлением. 

 

2015 год 
99 000,00 

(местный бюджет) 

ИТОГО: 99 000,00 

  


